23. Si ergo offens mensus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuis habet aliquid adversum te,

24. Relinque ibi mensus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offere manus tuum.

25. Esto consenseris adversario tuo citò dum es in viâ cum eo: ne fortè tradat te adversarius iudicis; et iudex tradat te ministro, et in carcere militaris.

26. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.

27. Auditis quia dictum est antiquis: Non mataberis.

28. Ego autem dico vobis: Quia omnis qui viderit mulierem ad concepsendum eam, jauit mochlastum est can in corde suo.

29. Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mitiat in gehennam.

30. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscede eam, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat

pour la justice, parce que le royaume du Ciel est à eux.

31. Vous serez bénieheureux lorsque les hommes vous maudiront, qu'ils vous persécuteront, et qu'à cause de moi, ils diront faussement toutes sortes de mal de vous.

32. Réjouissez-vous, et tressailliez de joie, parce que votre récompense est grande dans les ciels; car c'est ainsi qu'ils ont persécuté les prophéties qui ont été avant vous.

33. Vous êtes le sel de la terre. Si le sel perd sa force, avec quoi le salera-t-on? Il n'est plus bon à rien qu'à être jeté dehors, et à être foulé aux pieds par les hommes.

34. Vous êtes la lumière du monde. Une ville située sur une montagne ne peut être cachée.

35. Et on n'allume point une lampe pour la mettre sous le boisseau, mais on la met sur le chandelier, afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison.

36. Qu'ainsi lueste votre lumière devant les hommes, afin qu'ils voient vos bonnes œuvres, et qu'ils glorifient votre Père qui est dans le ciel.

37. Ne pensez pas que je sois venu pour détruire la loi ou les prophéties; je ne suis pas venu les détruire, mais les accompagner.

38. Car, je vous le dis en vérité, le ciel la terre ne passeront point que tout ce qui est dans la loi ne soit accompli parfaitement, jusqu'à un seul iota et à un seul point.

39. Celui donc qui violera un de ces moindres commandements, et qui enseignera ainsi les hommes, sera regardé comme le monstre dans le royaume des ciels; mais celui qui observera et enseignera la loi, sera appelé grand dans le royaume des ciels.

40. Car je vous déclare que, si votre justice n'est pas plus abondante que celle des scribes et des pharisiens, vous n'entrerez point dans le royaume des ciels.